
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA:00196900674 

e-mail:info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Seduta del  02/10/2017                     Verbale numero  75 
 

 

COPIA 
 

Oggetto: VARIAZIONI D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2017/2019 (ART.175, COMMA 4, D. LGS. N.267/2000) 
 

L'anno duemiladiciassette il giorno due del mese di ottobre alle ore 13.30, nella solita 

sala delle adunanze del Comune, previa convocazione, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori: 

 

ANGELINI  RANDO Sindaco 

FABRIZI  CARLO  Vice Sindaco 

ROSATI  DARIA  Assessore 

FERRI  MARCO  Assessore 

 

e risultano assenti 

 

MECO  FRANCA  Assessore 

 

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1  

 

Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato. 

 

Assiste il Segretario comunale ANGELINI Dott. TOMMASO incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area competente in ordine alla regolarità tecnica; 

 

Visto il parere del Responsabile dell'area economico-finanziaria in ordine alla 

regolarità contabile; 

 

Espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000 

n.267 che vengono inseriti nella presente deliberazione. 

 

 

Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N 

 



 - Pag. 2 -  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con: 

- deliberazione Giunta Comunale n.64 del 28/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale del D.U.P. 2017-2019, ai sensi 

dell'art.170 D. Lgs. n.267/2000, 

- deliberazione Giunta Comunale n.17 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale della nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2017-2019, ai sensi dell'art.170 D. Lgs. n.267/2000, nella quale si è tenuto 

conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuti, 

- deliberazione Consiglio Comunale n.13 del 14/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2017-2019, 

- deliberazione Giunta Comunale n.16 del 31/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi 

dell'art.11 D. Lgs. n.118/2011, 

- deliberazione Consiglio Comunale n.14 del 14/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

RICHIAMATO l'art.175, commi 4 e 5, D. Lgs. n.267/2000, così come modificato ed 

integrato dal D. Lgs. n.118/2011, il quale dispone che: 

- "le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'Organo Esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" 

(comma 4), 

- "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'Organo Esecutivo, l'Organo Consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 

trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 

provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 

base della deliberazione non ratificata" (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare, in via d'urgenza, variazioni al citato bilancio di 

previsione al fine di adeguarlo alle disposizioni adottate dall'Ufficio Speciale 

Ricostruzione Sisma 2016 con determinazione n.2 del 23/08/2017; 

VERIFICATA altresì la necessità di apportare, in via d'urgenza, storni al suddetto 

bilancio di previsione al fine di adeguarlo alle intervenute esigenze, in particolare legate 

alla manutenzione straordinaria di immobili comunali; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'Organo 

Esecutivo dal citato art.175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 

d'urgenza, al bilancio di previsione variazioni e storni per le motivazioni sopra indicate; 

DATO ATTO che - in conformità alla Risoluzione n.6741 del 18/09/1995 del Ministero 

dell'Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale - qualora la Giunta Comunale si 

avvalga della facoltà di adottare variazioni di bilancio in via d'urgenza il parere 

dell'Organo di Revisione, previsto dall'art.239, comma 1, lettera b), D. Lgs. n.267/2000, 

può essere acquisito al momento della ratifica della variazione da parte del Consiglio 

dell'Ente; 

VISTA altresì la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo 

per la Puglia, n.25/2017/PAR del 23/02/2017 che ribadisce che il parere dell'Organo di 

Revisione va acquisito sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale di 

ratifica e non su quella dell'Organo Esecutivo di variazione d'urgenza; 

DATO ATTO altresì del permanere degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza 

pubblica di cui all'art.1, commi da 707 a 734, della L. n.208/2015 (pareggio di bilancio) 



 - Pag. 3 -  

e ss.mm.ii., come risulta dai prospetti che si allegano alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n.118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del 

D. Lgs. n.267/2000; 

A voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto costituendone altresì motivazione ai sensi dell'art.3 L. n.241/1990 e ss.mm.ii; 

2) di apportare al bilancio di previsione 2017/2019 le variazioni d'urgenza, di 

competenza e di cassa, analiticamente indicate nell'allegato a) al presente atto che ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto del permanere: 

a) degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.162, comma 6, e 193, D. Lgs. 

n.267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale, 

b) degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle norme che disciplinano il 

pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale 

parte integrante e sostanziale; 

4) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell'anno in corso, ai sensi 

dell'art.175, comma 4, D. Lgs. n.267/2000; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale, ai sensi dell'art.216 

D. Lgs. n.267/2000; 

6) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell'ente - 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

di dichiarare la presente urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 

comma 4, D. Lgs. n.267/2000.  

 

 

 

 
 



 - Pag. 4 -  

Del che si è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario comunale 

F.to: arch. Rando Angelini F.to: ANGELINI Dott. TOMMASO 

 

 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e si attesta che: 

 

[ ] L’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 

comunale. 

 

[  ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul: 

 

[  ] Miss. _______    Progr. _____   Titolo  _______  Macroaggr. _____     Cap._______ 

 

[  ] Impegno n. ________  [ ] Prenot. d’impegno n. ____[ ] Imp. pluriennale n.________ 

 

Il Dirigente dell’Area Economico-Amministrativa 

                             F.to: dott Luzi Andrea 

 

 

Prot. n. _________ Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

 

[X] Contemporaneamente viene inviata ai Capigruppo Consiliari. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li_______________  Il Messo Comunale 

                                                                                            

Visto: 

Il Segretario Comunale 

F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 

______________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna ai sensi dell’art.134, 

comma 4, T.U.E.L. D. Lgs. n.267/2000. 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li 
Il Segretario Comunale 

F.to  ANGELINI Dott. 

TOMMASO 

_______________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale 

 

Sant’Egidio alla Vibrata (TE), li  
Il Segretario Comunale 

ANGELINI Dott. TOMMASO 

 


